ditio, qui ius in caput hominum, atq; in fortunas habere, aut decus opimum esse putant, aut culmen felicitatis. Quos equidem (ut nunc sunt humana) crediderim potius gradum ad æternum præcipitiū factitare, quàm ad ueram beatitudinem, uel tantulum proficere. Qui enim sensus omneis suos diuino desponsos amori, cultuiq; religionis ascriptos, humano obsequio & fastui seculari ita mancipauerit, ut ne animam quidem receperit coelesti sodalitia natã atq; creatam: quæ in manum ipsa dei mancipiumq; tum conuenit, quum in militiæ Christianæ tyrocinio quisq; nostrum sacramento primum dominico dixit nomenq; dedit lustrali rore respersus, quonam modo is non perfidus & transfuga est, qui à deo in cuius uerba sanctissime adactus est, ad eum mundi fastum desciscit, cuius ipse obsequium rogatus ciurauit? Etenim anima usq; a deo aulicæ potētiae amore capta, quid aliud q̄ à sponso suo eodemq; domino diuertens, res suas sibi habere eum iubet, ac cum dote sua licet profectitia dominica atq; paterna transit ad amorē impietatis? Sed deus ipse ista uiderit, cuius est prouidentiae quicquid recte atq; ordine in cōmune consulitur, ut eius est conuiuentiæ destinatæ quicquid nunc populus perpetitur. Cæterum (ut ad rem redeam) si per hosce aliquot annos isti hominum merita in dispensandis honoribus, & officijs publicis expensa & ponderata quoquomodo fuisse contenderint, sunt qui ausint affirmare, raro libri pendibus ipsis eorum lancē competitorum ijsse pessum, qui meritis quãlibet amplis uel aurū, uel necessitudinem, uel aliud quippiam commendatitiū nō addiderint, quod uirtutem doctrinamq; prægrauaret & famam quamuis illustrem. Ita uiros eximios, qui aut ingenij ornamentis, ut prærogatiua natalium, aut innocentiæ & doctrinæ suffragio renuntiari sperent, & sua crescere industria, obstrictos ijs esse graui quopiam autoramento necesse est, qui officinæ illius beaticis atque fortunaticis uideri mancipēs gaudent atq; magistri: quorum ut quisq; maxime uel obscuris uel exiguis natalibus ortus est, ita plerunq; esse solet plenissimus tumoris ac fastidij. Vnū tamen eorum genus semper

per exitiabile fuit, qui diu uruo grassati obsequio, in omniumq; potentium obseruantiam cōpositi, oris tandem probitate obrepserunt, ijs qui super admissiones erant. Hoc genus & flexiloquum, & ad omnem rerum inclinationem aut fortunæ celerem euariationem Chamæleontea quoq; ipsum mutatione aliud atq; aliud esse solet, uisi sunt sæpe Onocephali qui numerum augerent, ut in omni ordine ferè hominum sunt quos fortunæ tantum esse ludibria quasiq; acroamata iudices. Qui nec ingenio præditi, nec arte ulla civili intincti sunt, nec natura aut sciti, aut lepidi, sed fruges tantum consumere copiosi prytanei nati. Illi enim uero nos urunt aulici ueteranei uel uerius ueteratores, qui manubijs popularibus beati, proceresq; obæratos uersuris autorantes, eos processibus suis ipsorum inimicos putant esse, & aduersos qui ijs studijs incumbunt quæ quæstum non faciunt: hos stipatos manipulis asseclarum uidere est, quos uelut tyrociniio deducunt in officinam diuis, ut illic argentariam faciunt. Ii autem illorum pedissequi ut literarum irrisores improbuli, sic ærarij arrosores minutuli, à uulgo dictantur: ad id tamē succenturiati ab illis, ut uberrimum quodq; munus per manus traditū suscipiant, quod quidem esse possit in aulæ commercio: ex manubijs enim popularibus suppeditantur iuuenes beatuli, quæ literatis & doctis sacrosanctæ solent esse: ijs autem stationarijs ordinum ductores in sua uerba adactis, firmissimum quodq; tenent reipu. præsidium, ne quando summa potestas ærariæ rei præsertim inclinatione rerum ex sinu suo excidat, & nos consilium publicum tantis hæctenus copijs Gallicæ non suppetisse miramur? Quis enim iam referre, uel honestatis, uel utilitatis publicæ putat qui quibus anteponantur? Nec uero Gallia quamlibet latis finibus patiens, multis magistratibus atq; honoribus instructa multipliciterq; descriptis, propinquis & necessarijs istorum cum numero permuljis, tum uero cupiditate deuorantibus uberrimum quodq; munus, iam esse satis potest. Quare cum magnæ ipsorum cognationes, etiam affinitates dudum coiuisse uisæ sunt, quæ nulla ui uel le

gūima, uel aduersarum factionum frangi possint uel dissui, quid illi tandem sperandum est, qui suffragatores uel sequestres intra septa non habent? nam meritorum quidem surdas preces inanesq; nihil prodesse scimus, quum alioquin omnia in potestate ij teneat, qui dies & horas soli comitiales nouerunt: quidni enim comitia uel differre possint, uel auferre, qui etiam iustitium edicunt, quum libuit & remittunt? Sed quid nominis appellemus, aut quid hominū potius eos esse dicamus, quorum haud ita pridem silentium plus regno nostro nouimus incommodasse, q̄ omnium potuere concionantium uociferationes prodesse? Sirach ille philosophus Iudaeorum secundum Solomonem sapientissimus tricesimo capite sui libri ita inquit: Effusa bona in ore compresso: fercula epularum opposita sepulchro. O foedissimam culpam, quum is animus in rerum non exhibetur actu, quem uel mores, uel antea acta uita spondere, uel frons denique impostricula uidebatur praeferre. Silentium dico? Utinam hactenus argui possent. Heu mores huius aetatis. Quoniam tandem gentium germana uirtus abiit? cedo nunc Aristidem unum, unum Fabritium, aut Nasicam, quicum in tenebris micem, et ego Alcyonem uidisse me gloriabor. Cedo Catonem, aut alium quemuis liberi spiritus uirum, qui & rei publicae charitate ducatur, & precarium se honorem habere non meminisse uelit. Cedo qui in actu publico pleraq; in priuatas rationes non referat, nec uelut fortunae largienti publica, pandendum esse priuatum sinum putet, exemplo Luculliano atq; etiam Gabiniano. Cedo denique qui simplici innocentia & integritate, quam multiplici lorica opū & propinquitatum aliarumq; necessitudinum tectus esse malit, non modo aduersus uim aulicam & improbam, sed etiam aduersus legitimā & ciuile. Postremo ostēde unū ex istis uultuosus & personatis, qui aliquādo omnibus integumentis simulationū euolutum se uel amico & propinquo cognoscendum dederit. Ita' ne uero isti à conspectu nostro rapti, quum eos exceperint munia grandiora, iubeant non modo nos, sed etiam honestatem, ac ueritatem ualere:

quasi

quasi ut in alienos mores (o maleficam uim Vertumni) sic in aulicos immigrarint? & primos uitæ actus, quasi oisides hominum ex istimationi datos, ætate iam uergente perfide destituant? uideant quæso etiam atq; etiam, ne id perinde esse credatur, atq; si maturã segetem laudum suarum, tædio ipsi uitæ compositæ tandem capti, repête (ut sic loquar) inarare, uertereq; dicerentur. Atqui tales alii quando inuentos esse constat, qui dignitate uultus populo imponerent & oris probitate: ut nuces intus marcidæ specioso sæpe fallunt legentes putamine. Rursus idem Sirach cap. tertio & tricesimo: Pabulum (inquit) & uirga & sarcinæ asello, panis & institutio et opus mancipio. Quorsum (inquit) hæc philosophi dicta? nêpe ut intelligatur uirum sapientem priore loco eorum socordiam taxauisse, qui sibi ac propinquis impigri & disertis (ut claris innotuit exemplis) in causa tamen populari inuerti sunt infantes ac remissi, idq; eo tempore quum eos gnauos esse, & facundos rerum summæ interesset. Quibus aliquando ipsis eorumq; collegis, aut successoribus eam mêtrem dari uelim, ut uel pulpito faceffant (ut dicitur) uel dicenda inculcandaq; in tempore proloquantur. Alterum illud symbolum ad regum eruditionem proditum esse censeo, ut crassis ac pigris ingenijs sordida ipsi munera reipublicæ & uelut clientellas publicas iniungerent, exigua quoque salaria geometrica pro portione statuantes, ut Aristoteles docuit ratione pulcherrima: eximios autem uiros, quorum industria solertiaq; rebus in arduis uti possent, primario ut pane alios ad ingenua munia transcriberent, ingenuis ipsos artibus institutos, nec eos uitam agere sine- rent ignobiles & abditos, qui ornamento reipublicæ & usui esse possent. Ecquod est enim per superos immortales aut utilius regni administrandi, aut splendidius instrumentum ad finitimas etiã & longinquas nationes refulgens, quàm doctorum hominum multitudo, partim in comitatu regis agens, partim per uaria reipublicæ munia, distributa? Huiuscemodi enim scrinia (ut dicitur) pectoralia, optimos & potentissimos principes circumferre necesse est

est, quibus in ipsis ius, fas, & æquitatē omnēq; genus ciuilibus humaniorisq; doctrinæ condita ad usum quotidianū habeant. At nunc is est reipublicæ nostræ status, ut clutellæ generosis equis, instratāq; speciosa imponantur a finis. Proinde quum nec oculi, nec aures regis officium suum nunc agnoscat, & homines quidam in rebus suis acres, in re publica & principis aut languidi, aut hebetes, nec deligere ipsi idoneos uiros, nec hominū famam secundā aut incōmodā satis explorare nouerint, quid causæ est tandē quin omnium in re publica perperā factorum crimina ad eos pertineāt? & quod Francia male nunc audit atq; ignominiose ob doctorū sapientumq; penuriam, id ipsi in crimen uerti debeat, per quos hic tales multos esse nō licet? Quid si etiam eorū nōnulli prorsus doctos & bonos, eorumq; dissimiles nouere, sed procul eos gubernaculis summouent, ne uel eorum acta ad manus ipsi aspiciant, ut in puppim fortasse admittē tandē uelint? Manauit enim hæc opinio in omneis iā ordines, cordatiores ideo homines istis suspectos esse, quod prælucentē ipsi faciem propius admoueri rebus gerēdis nolint. Certe uidimus huiusmodi non admissos in consortium, quum uox id publica uociferatu summo, sed confuso flagaret. Aut igitur hoc fateatur necesse est, amissim se albā in lapide albo esse, qui inter gnaros ignarosq; discerniculum nesciāt, aut nosse se quidē notæ melioris homines, sed non tam scenæ & populo, aut etiā ueritati, q̄ potentiæ suæ & com modis inseruire, principisq; senectuti aut infirmæ ualetudini hætenus illuisse atq; imposuisse. Vtrumuis autē fateantur parū erit impudētiae. Etenim qui satis secūdas implere partes nequeunt, quæ (malū) fronte primas tenere contēdunt? præsertim quum tot egregios actores inter cuneos inerteis exactosq; sedere uideamus, & decus scenæ proceres longissime submotos? eorum si sagacitatē requirere nunc uacaret, aut id interesse rerum magnopere arbitrare mur, quàm facile esset docere Franciā non modo oculis & auribus nostro caruisse tempore, sed (quod instar est monstri) ne olfactus quidem sensoriū habuisse. Quā enim tandem cladem odorari ante
potui-

potuimus aduētantiē, q̄ ab ea oppressi: quid ante prouidere, q̄ in ocu-
 los incurrit? Quem rumorē belli prius auscultatu captare, q̄ omnia
 classicis personare uisa sunt? Hūc statū rerum in Gallia uidimus,
 quo statu res gestas si quis olim memoriæ mandare statuerit, eori:
 quidē queis lotis manibus stilum capeffere ducereq; licebit: lucule-
 tum sanè argumentū scribendi, copiosumq; habebit, & ex eo poste-
 ritas intelliget, q̄ magnifice sese nonnulli in rerū administratione
 gesserint. Quis enim amans patriæ, quum paulo acriorē animū ad
 hæc scribēda applicauerit, nō hoc præcipue docere contēdant, &
 persuadere, quod Francorū natio inuidia prius rerū in Italia pro-
 sperrime gestarū, deinde etiam odio & contēptu laborauit ob im-
 mutatum rerū statum euentu propè interneciuo, non id uitii gen-
 tis fuisse, quæ tot seculis documentū strenuitatis suæ dedit, comis
 & innoxie, ut quidē sunt iura belli, sed tēporis fatalis, sed ambitio-
 nis paucorū præcipitis, atq; inertis: quā uniuersæ gētis ignominia
 expiari oportuit, ut exēplū seculis in posterū proderetur, sed quid-
 libet potius q̄ uniuersæ gētis uel scelus uel erratū. hæc (ut arbitror)
 sunt causæ quāobrem Francia latius atq; augustius imperiū nō ha-
 bet, ne mirū sit reputantibus cū amplum ei & magnificū late impe-
 ritandi instrumentū semper fuerit, rerum tamen gestarum ratio-
 nem & gloriam haudquaquam pro portione cōstare. Quare si ma-
 ribus iam nostris qui rerum summam tenent, tenebuntq; in poste-
 rum, in disquisitionem conuētuum aliquando principe præfide uo-
 carentur, nonnulli sæpe qui nasutos sese uideri uolunt, haud dubie
 (quod aiunt) apprime simi atq; ea partē deformes ab omnibus cer-
 nerentur. Proinde qui illorū sunt adhuc superstites, ij maximopere
 laborare debent, ut præteriti temporis damna sarcientes, publicè
 etiam dedecoris discutiant suggillata, ut quidem discuti possunt.
 Sic enim fiet ut uulgatæ opinionis & per omnes ordines peruaga-
 ræ sententia inducenda, à qua uix prouocare quisquam potest, pu-
 blicæ etiam ipsi famæ tympana sonitu hilariore ac festiuore pul-
 sent. Ad hoc autem ideo alacriore animo, ac spe meliore comparare
 se possunt,

se possunt, quod rebus gestis genialis huius anni ansam ipsis deum retinendi gubernacula dedunt, etiam cum laude non uulgari: qua occasione utinam & probe & solerter ipsi tantisper dum licet & uacat utantur, ut nobis aliquando argumentum palinodiae detur. Multa alia restabant eodem pertinentia, sed haec hucusque Hercules & Liber pater, ut est in proverbio. Ulteriusque: fortasse civili libertati aqua fluere non uidetur: proinde uelut animo iam recreato regesta indignitate, ipse reuertar ad uiam instituta, quae adhuc magna restat. Romanarum Persicarumque: opum commentationem excipiet Iudaeorum mentio, quorum reges Dauid & Solomon immanes diuicias possedisse leguntur: quas eo magis leuiter excutiendas esse duxi, ne praeparationis arguerer, quam quod explicandi de his aliquid fidutiam coeperim. Iuuabat & alioquin in eas res inquirere, quae (ut uulgi est opinio) sola sacrorum scriptorum auctoritate subnixae esse creduntur. Iam primū igitur prioris Paralip. ca. 11. et 20. Dauid itaque: loquens ad Solomonem inducitur: Confortare & uiriliter age, ne timeas, neque paueas: ecce ego in paupertatula mea praeparauimus impensas domus domini, auri talenta centum millia, & argenti mille millia talentum. Et 11. Regum VIII. Et percussit Dauid Adazer regem Soba, quando profectus est, ut dominaretur super flumen Euphratem. Venit quoque Syria Damasci ut praesidium ferret Adazer, et percussit Dauid de Syria 22. millia Syrorum, facta est Syria Dauid seruiens sub tributo: & tulit Dauid arma aurea quae habebant serui Adazer, et detulit ea in Hierusalem. Libro autem tertio Regum cap. 10. Non erat argentum, nec alicuius pretij putabatur in diebus Solomonis, quia classis regis per mare cum classe Hiram semel per tres annos ibat in Tharseis, deferens inde aurum, & argentum. Et paulo inferius: Fecitque: ut tanta esset abundantia auri & argenti in Hierusalem quanta & lapidum. Hac hyperbole immensa auri, argentique: uis fuisse significatur in thesauris Solomonis. Vidimus supra summas Persarum opes centum & octoginta millia talentum fuisse post Darium uictum, quibus opor-

bus oportet septem millia addere quæ Darius Ecbatanis fugiēs se
 cum in tumultu rapuit, ut autor est Arrianus, & ijs rursus conie-
 ctura addere sumptum eius belli. Historia autem regum dicit Da-
 uid habuisse argenti mille millia talentū, id est decies cetera mil-
 lia, & auri centum millia, quæ minima computatione mille millia
 talentū argenti ualent. Ita fit ut decies maiores fuerint Dauid
 opes quàm Darij. Existimo autem & Persicum talentum & He-
 braicū idem cum Babylonio fuisse talēto: qua ratione summa, sexta
 parte augetur. Quare fidem res illa habitura non uidetur hominū
 quidem sensu, etiā si autoritati sacrosanctæ id creditur. Quanquā
 etiam magis illud hyperbolicum uidetur quod Ctesias de Sardana-
 palo scripsit, qui ducētis circiter annis Solomonis ætatem secutus,
 morte sua regnum Assyriorum finiuit. Ant enim eum regē ab Ar-
 bace Moedo obsessum fractis iam aduersa pugna uiribus & uicto
 rix spē abscissa, pyram in regia struxisse altitudine pedū quadrim-
 gentorum, in qua cubilia centum & quinquaginta posuit aurea, to-
 tidem que ex auro mensas. In medio autem pyræ contabulationem
 extruxit pedum quoquoersus centenū: in quo lecticas conster-
 nendas cum curauisset, superiorem contabulationis partem traba-
 li materia contextit, & latera crebris ualidis que tignis cinxit, ita
 ut exitus non pateret. Quo facto ipse & uxor, & pallacæ uarijs
 in lecticis iacuerūt in eo ædificio conclusi. In quod etiam ipsum au-
 ri centies centena millia, argenti uero decies tantūdem congeffit,
 id est millies centena millia talentū, quod ipse myriadem myria-
 dum appellat, id est decies millena in sese multiplicata, ut antea
 dictum est, cum præter eam summam liberis, quos ad Ninū regē
 belli initio miserat, auri talenta numero tria millia de disseet. Super
 his operibus cum instrumento regio multiplici, ac copiosa uarieta-
 te distincto, quum ipse ita cum uxore et pellicibus eius recubisset,
 pyram illi ædificio circumdatam accendi per eunuchos, id est ami-
 corum iuratissimos iussit. Eos enim solos conscios consiliorum extre-
 morum fecerat. Quo facto ipse cum illis opibus diebus quindecim
 constia.

Sardanapa-
 li pyra &
 opes.

Sardanapali
 exitus.

cōflagrauit, stupentibus alijs præter cōscios. Fumus enim in suble
me conuolutus ingentis cuiusdam sacrificij opinionem faciebat,
apud eos quidem qui extra regiã erant. ἐπέγρασε ἡ τὸ ὄκιμα δο
κῆς μεγαλακίαι τε καὶ παχέαισι. ἐπῆται ἐν κύκλῳ περιέθηκε τρῶα ξύ
λα καὶ παχέια ὡσεὶ μὴ εἶναι ἕξοδον. ἐνταῦθα πῶθεν ἔθηκε μὲν χρυσὸς
μυριάδας χιλίας, ἀργυρίου δὲ μυρίας μυριάδας ταλάντ'· καὶ ἰμά
τια καὶ τρηφύρας καὶ σολὰς πάντοδα πάσας. ἐπῆται ὑφ' ἑαυτῶν κίλινα
πλὴν πύραν· καὶ ἐκείνη πεντηκείσδεκα ἡμέραις· οἱ δὲ ἐθαύμαζον
ὄρωντες τὸν κελπὸν. καὶ ἐδόκουν ἀντὶν θυσίας ἀποτελεῖν. ταῦτα δὲ
μόνοι ἠδύσαν ὁ ἰουνοῦχοι. Redeamus ad Davidem. Iosephus libro se
ptimo antiquitatum de eo loquens ita inquit: Reliquit autē David

David ditissime
regum
omnium fu
isse uidetur.

diuitias tantas quantas nemo alius regum nec Hebræorum, nec ali
arum gentium. κατέλιπε ἡ πλοῦτον ὄντων ἐν ἄλλοις βασιλευσὶ οὔτε
ἰβραήτων οὔτε ἄλλων ἐθνῶν. Ingentes autem pecunias in sepul
chro eius conditas fuisse dicit, & in regum loculis, qui magna ar
te conditi ita erant, ut non facile inueniri possent. Eusebius lib. ix.
de præparatione euangelica autor est Eupolemus ita scriptum re
liquisse. David regem Syros & Phœnices usq; ad Euphratem do
muisse: Idumæos etiã & Ammonitas, Ituræos, Moabitas, Nabatæ
os, Nabæos, Saronēq; Tyriac Phœniciæ regem, bello subactos
tributa iudæis pependisse, Davidq; petenti diuinitus locum fuisse
demonstratum quo loco ædificaturus esset templum. Sed cum san
guine hostium & multis cædibus per bella uaria impiatus, hoc fa
cere non potuisset, quàm maximum potuit apparatus fecisse: itaq;
comparasse eum æris, argenti, auri talenta non pauca, lapides eti
am & ligna cupressi & cedri: nauesq; eum cœgisse Melanis Ara
biæ ciuitate, misisseq; in insulam Vrphen in rubro mari sitam me
tallis auri scatentem, unde in Iudæam innumerabilia penè auri pō
do delata fuisse. David autem morientem regnum Solomoni filio
tradidisse. Qui cum templum ædificaturus esset deo ita uolente, li
teras ad Vaphren Aegypti regem scripsisse hoc exemplo: Rex So
lomon Vaphri Aegypti regi amico paterno salutē. Scio me à Deo

magna

magno Dauid patris mei regnū accepisse. Cumq; mihi pater mandauerit tēplum deo condere, coeli & terræ conditori, ut etiā ad te scriberē addidit: Peto igitur abs te ut artifices atq; fabros ad ædificandum templum dei mittere uelis. Vaphrem autē inter alia hoc rescripsisse: Ad ædificandū templū dei fabros atq; ministros octuaginta millia hominū ad te destinaui. Dabis igitur operā ut recte atq; ordine uiuant, & rebus necessarijs non careant, tēploq; dei cōditō incolūes ad nos redeant. Itidem cum Solomon ad Suronem Tyri regem scripsisset, simile tulit responsū, & eundem numerū operariorū impetrauit, & præterea architectū Tyrium matre Iudæa natum, uirum in architectura summū. Congruit hoc cum eo quod dicitur tertio Regum, capite quinto, ubi rex Tyrius non Suron sed Hiram appellatur. Iosephus libro octauo antiquitatū epistolam regis Hiram (quē Iromū à Tyrijs uocitatū esse dicit) & epistolam Solomonis ad eum, ad suā ætatē asseruatas esse affirmat, non modo apud Iudæos sed etiā apud Tyrios. Libro autē primo cōtra Apionē grāma. Sūt inquit apud Tyrios annorū multorū acta, quæ publica cura diligēter asseruatur, in quibus inter cætera hoc quoq; præscriptū est, quod Hierosolymis tēplum à Solomone exædificatū est annis centū et quadraginta priusq; Tyrij Carthaginē coloniam ædificarunt. Apparatus etiā construendi tēpli in ea acta relatus est. Iromus enim Tyriorū rex amicus erat regis nostri Solomonis. ἀνεγράφη δὲ παρ' ἱκίνοισι ἢ τοῦ νοκοῦ κατὰ κενὸν τοῦ πατρὸς ἡμῶν. ἱρωμ & ἃ ὁ τῶν τυρίων βασιλεὺς φίλ & ἦν τοῦ βασιλέως ἡμῶν σολομῶντ &. Pergū Eupolemus & rursū ita inquit: Totum autem aurum quod in templo columnis & uasis templi fuit consumptum, quadragies sexies centena millia fuisse: argenti uero ad clauos & alia instrumenta mille ducenta triginta duo talenta, æris uero in columnis, fornicibus ac cæteris talenta decem & octo millia: misisseq; omnes in regiones suas Phœnices simul & Aegyptios, decem auri talenta singulis data. Talentum autem dico, inquit, quod siclum apellant: & Aegyptiorum quidem regi oleū &

Epistola Solomōis ad vaphrem Aegypti regem. Vaphris responsio.

Iromus rex Tyri.

Talentū pro siclo.

mel magna quantitate misisse. Suroni autem columnam auream que Tyri in templo Iouis conficitur. hæc expositio potest rem facere credibilem. Sed quod dicitur quadragies sexies centena millia non adiecto siclorum uel talentum nescio an libriorum sit unium. Græcum enim exemplar non uidi. Siclus inquit Hieronymus Ezechie. III. stater est hoc est drachmæ quatuor. Exodi xxx. capite ita legitur: Siclus xx. obolos habet: media pars sicli offeretur domino. Quod expones Iosephus lib. III. antiquitatum: Siclus, inquit, Hebræorum numisma quatuor drachmas Atticas habet. Hac ratione si singulis operarijs qui centum & sexaginta millia erant, deni sicli dati sunt, hoc est quadragenæ drachmæ, fiunt quater & sexagies centena millia drachmarum. Ex quibus quatuor & sexaginta millia pondo fiunt, eo numero per centenarium diuiso, fiunt hæc mille sexaginta sex talenta & quadraginta auri pondo: quæ æstimatione nostra (in singulas enim libras centenos & duodenos aureos solatos et semissem numeramus) bis & septuagies centena millia solatorum ualēt: cum fuerit illud aurum nullo alio metallo cōcretum. Quæ summa si in operis mercedem impensa est præter sumptus cibariorum, quo euasuram æstimationem operis cum instrumento sacrificiali & ornamentis templi putamus? Nempe ad infinitum uisum iri necesse est si quis apud Iosephum uasa templi legerit. Quod si ita ponamus summam superiorem ut quadragies sexies centena millia siclorum fuerint in templo consumpta, hæc summa iam paulominus quadruplicato crescet. Sed decies enim centena millia siclorum operarijs data sunt, quæ sexaginta quatuor millia pondo efficiunt: quæ si ternario multiplicentur, fiunt duodequingies centena millia siclorum, quæ in ornatum & supellectilem cedunt, cum Eupolemus scripserit sex & quadraginta milia siclorum auri, in templi instrumentum ornamentumque assumpta fuisse: quibus nos ducenta millia addidimus, ut summa quadruplicato cresceret. Quod si uniuersam summam exacte collegeris, bis & sexagies centena millia siclorum in duobus his capitibus inuenies, quæ ducenties quadragies octies centena millia drachma

Tēplum Solomōis incredibili sumptu extructū instrumentūq̄.

rum ualent. Hæc si centenario partiantur, ducenta quadraginta octo millia pondo auri in summa efficiuntur. Quæ ut in singula pōdo aureos centenos statuamus, ducenties quadragies octies centena millia aureorū ualent. Sed quoniã aurum fuit obryzū ut diximus, si in singula pōdo rursus duodenos aureos & semissem addemus, fient in summa ducenties septuagies nouies centena solatorum millia. Quibus addere oportet mille ac ducentorum talentū argenti æstimationem. Fortasse expeditior erit calculus hoc modo. Ducenta quadraginta octo millia pondo auri, quatuor millia centum & triginta tria talenta efficiunt, & uiginti auri pondo: quæ duodecies totidem argenti talenta ualēt; id est undequinquaginta millia & sexcenta talenta. Hæc ducenties nonagies septies centenis, & LX. millibus aureorum coronatorum ualent. Et hæc summa superiori conueniet, si ad solatorum millia reducat. Addit Eupolemus mille aurea scuta à Solomone fuisse facta. In tertio autem Regum capite decimo ita legitur: Fecit quoq; rex Solomon ducēta scuta de auro purissimo: sexcentos auri siclos dedit in lamina scuti unius, & trecentas peltas ex auro probato, trecentæ que minæ aurī unam peltam uestiebant: posuitq; eas rex in domo saltus Libani. Per hoc intelligimus in ornatu templi scuta aurea non cessisse, et accedere ad quantitatem auri ab Eupolemo positam. Peltam autem scutum esse breue nemo est qui ignoret Virgilio dicente:

Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis.

Aut hic locus igitur mēdose legitur, aut Iosephus et Hieronymus nō recte siclū interpretati sunt. Deinde trecentæ minæ Atticæ paulo plus ducētis uiginti quinque libris nostris Zygostaticis ualēt, tantum aut pōdus uix gigas sinistra manu uersaret. Plinius inter miracula roboris refert Fusium saluium duo pōdera centenaria pedibus, totidem manibus, & ducenaria duobus humeris contra scalas tulisse. At libra nostra quadrante maior est Romana: hodie iustum pondus baiularium centum & sexaginta pondo esse dicunt. Postremo nec scuta nec peltæ solido auro constabant, sed intus ligno,

A a quod

quod laminae aureae conuestiebāt. Apud Iosephum libro octauo, non trecentae minae sed tres leguntur: capite autem praedicto tertij Regum ita legitur: Egrediebatur autem quadriga ex Aegypto sexcentis siclis argenti, & equus centum quinquaginta: atque in hunc modum cuncti reges Syriae equos uenundabant. Centenos quinquagenos siclos in singulos equos pretium statuit, id est nummo nostro sexagenos aureos coronatos: quo fit ut quadrigae, id est quaterni equi iugales quatuor & uiginti libris constiterint, quae ducentis & quadraginta coronatis aestimari possunt. Ex pretio hodie non intelligimus probabile id pretium fuisse, ut negotiatores Solomoni equos in Aegypto & in Syria sexagenis coronatis emerint. Saepe enim (ut testatur sum) per anticipationem loquor quasi iam tunc aurei nostri fuerint, ut expediui defungar eo quod institui. Lilius libro primo: Ita pedestri exercitui ornato distributoque equitum ex primoribus ciuitatis duodecim scripsit centurias, ad equos emendos dena millia aëris ex publico data, & quibus equos alerent uideae attributa, quae bina millia aëris in annos singulos penderent. Hoc dictum ita accipio ac si centenos illic coronatos dixisset, et hic uicenos. Existimo autem unumquemque equitem binos equos habuisse. Dixit enim Lilius ad equos emendos dena millia, quibus uerbis significat unumquemque equitem equos habuisse non equum tantummodo: ita pretium equi quinquaginta aurei coronati fuerunt prisco illo seculo, & sumptus annuus decem aureis aestimatus. Syriam autem equis abundasse ex Strabone intelligimus libro decimosexto. Tradit enim Pellam urbem Syriae fuisse a successoribus Alexandri appellatam, de nomine Pellae quae patria fuit Alexandri, postea autem Apamia dicta est. Iuxta eam locum esse campestrē quem Orontes fluuius cum lacu quodam cherronesum efficit: ibi locum fuisse recensendo exercitui, & hippotrophium pulcherrimum hoc est locum equitum alendo destinatum. In eo fuisse equas regias numero supra xxx. millia, admissarios autem equos trecentos: ibidem & equifones fuisse seu dominos equorum, & lanistas, & bellici lu-

Hippotrophium memorable.

di ma-

di magistros, & quicūq; ad arma tyrones instituūt, stipēdia merētes, quod mihi memorabile uisum est: ἐνταῦθα δ' (inquīt Strabo) καὶ τὸ λογιστήριον τὸ στρατιωτικόν. καὶ τὸ ἵπποδρόμιον. θύλειται μὲν ἵπποι βασιλικῆς πλείους τῶν Ἰσιμυρίων. ὀχθεῖα δὲ ζούτων τ'. ἐν ταῦθα δὲ καὶ πωλοδράμναι καὶ ἑπλομάχοι καὶ ὅσοι παιδευταὶ ἐμιοδολοτοῦντο. Talentū unū tantū apud Hebræos, apud alias gentes nonnullas. Pol lux libro nono Siculum talētum duplex fuisse tradidit, uetus et nouum: uetus quatuor & uiginti nummos significasse, nouum duodecim: apud Suidam non nummos uiginti quatuor ualuisse dicitur sed mnas, quod corruptum esse puto, ex Polluce qui ait: δύννατα δὲ ὁ νοῦμμος τρία ἡμιοβόλια. Valet autem nummus tres semiobolos: licet apud Pollucem ὁμόβλια pro ἡμιοβόλια legatur: quod sic cōiectura assequor. Nummus sestertius quartam partem drachmæ ualeat. Drachma autem sex obolos, quare tria hemiobolia, id est sesquiobolum nummus sestertius ualuit. Talentum igitur apud Siculos uetus quidem senas drachmas ualuit, nouum autem ternas. Propterea Pollux τὸ μὲν τοῖ σικελικὸν τάλαντον ἐλάχιστον ἴσχυει: Siculum, inquit, talentum minimum quid ualebat. Eodem pertinet quod idem alibi eodem libro dicit: ἢ δύννατα δὲ ζῶ χρυσοῦν τὸ τάλαντον τρεῖς χρυσοῦς ἀπικρούς. τὸ δὲ ζῶ ἀργυρίον ἐξήκοντα μνάς ἀπικρούς. Valebat autem auri talentum tres aureos Atticos. Argenti uero sexaginta minas Atticas. Homerus Iliados libro uicesimo tertio describens agona funebrem quem Achilles ad tumulum Patrocli fecit: Talentum pro summa non magna posuit. Primum enim præmium curuli certamini proposuit sceminam captiuam cum tripode: Secundum equam prægnantem mula: Tertio autem loco uincenti lebetem: Quarto duo auri talenta: Ultimo phialam æream lebetis uicem præbentem,

— ζῶ δὲ τετάρτῳ

θῦκε δύο χρυσοῖο τάλαντα.—

Bina talenta dein quarto pronuntiat auri.

Ex his præmijs cum quibus duo auri talenta exæquat, apparet talentum paruum quippiam fuisse. Eo in loco enarratores talentum antiquum non simile recentiori fuisse tradunt. Aiunt enim uetus talentum secundum Polemarchum autorem quatuor librarum fuisse. Secundum Theophrastum quatuordecim. Secundum Timæum quatuor & uiginti. Aristotelem autem indefinū talenti pondus posuisse. Cæterum paruam fuisse summam apud Homerum oportuisse, cum quarto loco assignauerit, & minus equa & lebetes fecerit. Sunt qui dicant talentum auri apud Græcos paruum fuisse auctore Diphilo: quod conuenit cum eo quod ex Polluce diximus. Huiusmodi autem talenta intelligi prioris Paralipomenon uicesimisecondi existimo, auri talenta centum millia, argenti mille millia talentorum, æris uero & ferri non est pondus, uincitur enim numerus magnitudine. David autem circa finem regni Assyriorum regnauit. Cui tempori proximum fuisse Homerum nonnulli tradiderunt, ut autor est Eusebius. Ex quo coniectura capi potest de talento Homericō & Dauidico. Huic opinioni autoritatem præbere potest Iosephus libro septimo antiquitatum, apud quem David ita loquens inducitur ad primores tribuum: Fratres nosse uos uolo, quòd cum templū domini ædificare statuissem, auri argentiq; magnam uim præparauī ad talēta centum millia. Centum millia dixi, non mille millia, ut prioris Paralipomenon capite secundo et uicesimo. Nec centū millia talentū auri, sed auri & argenti centum millia talentū. Rursus cum dicitur tertij Regum decimo de regina Saba: Dedit ergo regi centum uiginti talenta auri & aromata multa nimis & gēmas pretiosas. Et rursus: Erat autem pondus auri quod offerebatur Solomoni per annos singulos sexcētorū sexaginta sex talentorū auri, excepto eo quod offerebant uiri qui super uectigalia erant, & negotiatores, uniuersiq; scuta uendentes, & omnes reges Arabiae ducesq; terræ. Et capite superiore: Misitq; Hiram in classe illa seruos suos uiros nauticos et gnaros maris cum seruis Solomonis, qui cum uenissent in Ophir, sumptum inde aurum quadrim-

dringentorum uiginti talentorū detulerunt ad regem Solomonē. In omnibus his locis, ego talentū magnum intelligo quomodo etiā cū de aere & ferro loquitur historia. Pri. aut Paralipo. xxix. ita inducitur Dauid pro concione loquens inter primores tribuū: De peculio meo & aurum & argentum do in templum dei mei, exceptis ijs quæ præparauī in ædem sanctam, tria millia talenta auri de auro Ophir, & septem millia talentorum argenti probatissimi ad deaurandos parietes templi: & ubicunq; opus est aurū, de auro, & ubicunq; opus est argentū, de argento. Et inferius: Pollicia sunt itaq; principes familiarum & proceres tributū Israēl, tribuni quoq; & centuriones, dederuntq; in opera domus domini auri talē ita quinq; millia, & solidos decē millia, argenti talenta decē millia & æris talenta decē & octo millia, ferri quoq; centū millia talentorū. De hoc loquens Iosephus, ita inquit: Sed & tunc oblationis præmias faciens alia tria millia talentū auri purissimi se præbaurū esse p̄nuntiauit, ad adytū & currū dei faciendū. Cūq; tacuisset Dauid, a principibus et sacerdotibus atq; leuitis certatim offerētibus, collata sunt auri quidē talenta quinq; millia, et stateres decē, argenti uero talenta decē millia, ferri talenta millia multa: Hic etiā magna talenta intelligo. Sed adnotandū quod quos historia sacra solidos, Iosephus stateres dixit. Stater apud Græcos aureū nummū significat, quo nomine et Persæ et Macedones utebantur, unde Philippi stateres et Darici et Alexandrei dicti. Stater etiā pōdus est drachmarū quatuor ut ante dixim⁹, qđ Hebræi siclū dicebāt: ergo stateres hic p̄ aureis numis, id est siclis intelligo. sed de statere et solido inferius loq̄mur si memoria nō exciderit. Sūma disputationis nostræ hæc est: Aestimationē opulentiæ Hebraicæ fieri nō posse ob talenti uarietatem, cum nec ipse Iosephus extricare hanc ambiguitatē potuerit. Nunc enim pro pondere, nunc pro numero, nūc p̄ numo ponitur: ut apud Eupolemū in loco supradicto: qđ et Græci eadē penē de uarietate significatū talenti tradiderūt. Quātū tamē cōiectura haud ariolatrice cōsequi possumus, qđ Eupolemus dixit

Stater.
Solidus.

Talēti signū.
ficatio.

quadrages sexies centena millia in templum et eius instrumentū
 absumpta fuisse, de siclis, id est stateribus intelligendū, cuius sum
 ma aestimatio à nobis posita est axacte ut arbitor. Itidemq; censē
 dū dixerim de talentis illis Sardanapali, ut fidē historię obiter ar
 rogemus. In qua hoc mihi animaduertendū summopere uisum est,
 ad eorū quæ diximus confirmationem, quod Ctesias nā scripsit, ut
 diceret: ἐν ταύθαις πέντε μυριάδι μύη χρυσίον μυριάδας χιλιάς. Illic
 circūdedū auri myriadas mille, non adiecto talentūm ut in argen
 to fecit, nīdem scilicet ut Eupolemus in loco superius citato: quæ
 duo exempla indicant antiquū loquēdi morē, qualis est etiā hodie
 apud nos, cū dicimus mille millia auri. Vt enim hac locutione mille
 millia aureūm intelligimus, sic illi mille millia siclorū auri signifi
 cabant, uidelicet quod sicli pondere apud eos nūmus aureus per
 cuteretur: ut apud Athenienses & Macedones stateris id est qua
 ternariū drachmarū. Quo factū est ut stater pro aureo accipere
 tur ut etiā apud Persas. Huius opinionis argumentū ducitur ex uer
 bis quæ sequuntur: Argenti (inquit) ad clauos et alia instrumenta,
 mille ducenta triginta duo talenta, æris uero decē et octo millia,
 sic singulis opificibus dena talenta data, id est deni sicli ut ipse in
 quit. Talentū ergo nūmariū Hebræorū tetradrachmū erat. Athe
 niensiu uero duodenariū erat, id est ternorū staterū. Sic apud nos
 Talentū nū- interdū libra nūmaria est. Ponderale uero et libræ Hebræorum
 mariū & pō talentū Babyloniū fuisse puto, uel potius Aegyptiū, qualia erāt au
 derale. ri talenta quæ ex Ophir insula afferebantur, quam Vrphen Eupo
 Tarseis insu lemus Græcus autor appellat. Tharseis sunt apud Græcos qui In
 la. dicā gentē fuisse putēt. Alij Carthaginē sic appellatā ab Esaia pu
 tant: quod de urbe ipsa à Didone ædificata intelligi non potest, cū
 Iosephus dicat post Solomonē centū & quadraginta annis conditā
 esse à Tyrijs Carthaginē. Saba aut regio fuit Aethiopiæ. Regina
 Regina Sa- aut quæ ad Solomonē uenit, & Aegypto & Aethiopiæ imperauit,
 ba. ut Iosephus tradidit. Sabæi populi sunt Arabiæ Felicis. Sunt & op
 pidani Sabæi, à Sabis oppido magno dicti, ut autores sunt Strabo,

et Stephanus de urbitus. Est præterea Saba portus in Aethiopia. Strabo libro decimosexto. Ἔτα λιμὴν σαβά. κ. κυνήγιον ἐλεφάντων ὀμώνυμον αὐτῶν. Ἔτ' ἐν βάθει τούτων χώρα τήνεσις λίγυτζέχουσι Δ' ἀντιώδι πρὸς ἑαμμιπύχου φινάδης αἰγυπτιῶν, βασιλείον τὸ ὑπὲρ πυλαιῶς, ὑφ' ἣν ἐστὶ κ' ἡ μέγιστος πλεισιόν τῶν ἄπων ἐν τῷ νέιλω οὐσα νῦν ἔσ. Postea portus Saba, & uenatio elephantorū, locus à se ipsa appellat⁹. Post hæc regio interior quæ Tenefis dicitur, quæ obtinent exules qui quondã à Psammithico rege Aegypti aufugerunt, imperio parenti foemina, quæ regina est Meroës insulae non longe abhinc sitæ, in Nilo flumine. In cuius ditione alia est insula non longe ab ijs locis sita in eodẽ flumine, & ab exilibus habitata. Ex his uerbis planum fit unde fuerit regina quæ Solomonis fama exciata in Palestinen uenerit. Meroë insula est quam Nilus efficit, ut inquit Plinius, & urbs eodẽ nomine quam Aethiopicam esse Stephanus dicit, & Strabo libro xvii. regiam esse Aethiopiæ: ἔστι δὲ μέγιστος τῆς αἰθιοπίας βασιλεῖον ἡ μέγιστος πόλις ὀμώνυμος τῆς νήσου. Est aut̃ maxima Aethiopiæ regia Meroë urbs eodẽ nomine quo insula. Locorū aut̃ uocabula quæ in literis sacris leguntur, apud historicos non agnosci in causa est, quod scriptores Græci ab idiomate Hebraico uerba deflexerunt, ut sermoni suo accommodarent. Deinde Plinius libro sexto de nauigatione ab Alexandria in Indiã loquens, ita inquit: Quæ omnia gentiū portuum' ue, aut oppidorū nomina apud neminẽ priorum inuentiuntur, quo apparet mutari locorum status. Ingentes uero tunc opes in orbe fuisse argumẽto esse mihi uidetur aurei seculi appellatio sub Saturno. Saturnus aut̃ in Italia ante Troianū bellū centum ferme annis regnauit: & David in Iudæa post Troiam captam totidẽ propè annorū spatio, ut colligimus ex chronicis Eusebij. Lactantius tamen libro primo, Belum qui ab Assyrijs colebatur, trecentis annis bellū Troianū præcessisse contendit, & ei equalẽ fuisse Saturnū. Cui congruit illud quod lib. quinto dicit: Post Saturni tẽpora cultū simulacrorū institutū, ideoq; tunc iustitiam uerã fuisse cū Deus uerus & unus coleretur.

Meroë.

Vocabula locorū in literis sacris ex alijs scriptorib⁹ nõ agnoscuntur.

Aureū seculum.

Belus.

Regnū Assy-
riorum.

Alexander
Polyhistor.

Nabuchodo-
nosor.

Porro regnum Assyriorum antiquissimum omnium regnorum fuisse constat: cuius CCC. & secundo anno Belucho rege octauo regnante, Moses populum dominicum eduxit ex Aegypto: autor Eusebius libro decimo de præparatione euangelica. Libro autem nono, Alexandrum Polyhistora cognomine, id est multiscium dictum in libro quem de Iudaica historia conscripsit, autorem esse affirmat, temporibus Ioachim regis Hieremiam uaticinio functum esse, & propter cultum Baal Iudæis cladem prædixisse, et quod ad Tigrim & Euphratem ab Assyrijs capti opera essent facturi. Quod cum Nabuchodonosor rex Babyloniorum audiuisset, Siibare Medorum rege in auxilium accersito, centum et octuaginta pedum, equitum centum & uiginti millia, & decem curruum duxisse in Iudæam. Samaritanas primum omnes urbes, Galilæam, Scythopolim & Galatidem euertisse, deinde Hierosolyma, Ioachimq; Iudæorum regem uiuum cepisse, aurumq; argentum & æs, cæteraq; omnia quæ in templo erant ornamenta arca excepta & tabulis, Babylonem abstulisse. Postea cum Nabuchodonosor mœnia Babylonie ædificare cœpisset: morbo correptus diè obiit. Cui filius successit qui propter morum nequitiam à sororis suæ uiro insidijs exceptus, altero anno regni sui sublatus est. Cui rursus cum filius successisset, nono mense ipsdem insidijs petitus Nabonidam successorem habuit, qui Babylonie muros secundum amnem latere ac bitumine extruxit. Quem Cyrus aliquanto post Babylone capta cepit. Alpheus autem de Assyrijs & Nabuchodonosore hoc modo scripsisse dicit: Nabuchodonosorem Hercule robustiorem fuisse, uniuersamq; Libyam, Asiamq; usq; ad Armenios subegisse. Quem Chaldæi dicunt cum in regnum redisset, furore diuinitus captum magna uoce exclamasse: O Babylonij futuram uobis calamitatē prænuntio, quam nec Belus ipse nec uis ulla deorum auertet: ueniet Perses semiasinus, id est mulus, qui uobis afferet seruitutem: quibus dicitur repete è medio excessit. Hæc est summa historie Alexandræ de Nabuchodonosore, quæ Eusebius pluribus uerbis refert. Quarti

Regū

Regum XXIII. legimus Nabuchodonosorem Babyloniorū regē direptis Hierosolymis regē ipsum Ioachim & familiam regiam cū thesauris & apparatu instrumentoq; templi aureo à Solomone cōparato & fabrefacto, secum in Babylonem abstulisse. Astipulatur et Iosephus in libro decimo antiquitatum. Videamus nunc de Cyro, & audiamus præconium Talthybij summi regis, id est Esaiæ uatis, quo nullū potest esse maius testimoniū: Hæc dicit dominus Christo meo Cyro cuius apprehendi dexteram, ut subijciam ante faciē eius gentes, & dorsa regum uertā, & aperiam corā eo ianuas, et portæ non claudentur. Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo: et dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorū, ut scias quia ego dominus accinxi te et non cognouisti me: et reliqua. Hoc Esaias cap. XLV. quod aut de Babylōe intellexerit, cap. XLII. planū faciū: Sed tace, et intra in tenebras filia Chaldæorū, quia non uocaberis ultra filia regnorū. Iratus sum super populū meū, contaminaui hereditatē meā, et dedi eos in manu tua: nō posuisti eis misericordias, dixisti in sempiternū ero domina: et reliqua ad eundē sensum effata à fatidico illo uiro et entheo, id est spirītu diuino p̄fuso. Herodotus libro primo expeditiones Cyri scribens Nitocrin reginam aggerem circa Euphratem duxisse dicit, et crepidinem superstruxisse, timentē ne aliquādo urbs à Medis caperetur, quos imperio Asiæ imminere intelligebat. Cyrus aut (inquit) contra filiū eius nomine Labynitū expeditionē susceptū, qui matri in regnū Assyriorū successerat. ὁ δὲ διὰ κύρος ἰδὼν ταύτης τὴν βασιλῆος τὸν πατὴρα ἰσρατινέου, ἔχοντά τε τὸ παῖδος τὸ ἰων τὸ εὐνομα λαβυνίβου, καὶ πλὴν ἀστυρίων ἀρχῶν. Hunc aut Cyriū Herodotus regē magnū appellat, à quo reges Persarū Megalos basileas, id ē reges magnos appellari se uoluerunt: ut mirū non sit magnum eū regē esse factū cuius dominus dexterā rectorū se prædixerat. Verū & Assyriæ & mediæ regna in Persas esse uictoria Cyri trāsata nemo ignorare potest qui Herodotū aut breuiariū legerit. Hæc testimonium phibent dicto Pliniano lib. XXXIII. Equidē (inquit) miror populū Romanū

Talthybius
domini.

Magni re-
ges Persarū

Romanum uictis gentibus in tributo semper argentum imperasse non aurum, sicut Carthagini cum Annibale uictæ: nec potest uideri penuria mûdi id euenisse. Nam Midas & Croesus infinitum possederant. Iam Cyrus deuicta Asia pondo XXXIII. millia inuenerat, præter uasa aurea aurumq; factum, & in eo folia ac platanum unemq;. Qua uictoria argenti quingenta millia talentorû reportauit; & craterẽ Semiramidis, cuius pondus xv. talenta colligebat. Talentû autẽ Aegyptiû podo octoginta capere Varro tradit. Iam regnauerat in Colchis Galauces & Esubopes, qui terrã uirginẽ nactus plurimû argenti auriq; eruisse dicitur in Suauorû gente, & alioquin uelleribus aureis in clyto regno: sed & illius aureæ camerae & argenteæ irabes narrantur, & columnæ atq; parastaticæ, uicto Sesostris rege tam superbo: ut prodatur annis quibusq; sorte reges singulos è subiectis iungere ad currû solius, sicq; triumphare. His uerbis apparet Cyrum maiores multo opes reliquisse quàm quæ legantur inuenta ab Alexandro. Nec mirum cum & Lydiorum opes et Iudæorum habuerit, quas Chaldæi è templo abstulerat. Quod de Nabuchodonosore diximus ex Alexandro Polyhistore confirmat Iosephus libro primo contra Apionem his uerbis: περι τούτων γούν συμφωνεί φιλόστρατος & εν ταῖς ἰστορίαις, μνημονεύει & τῆ τυρού πολιορκίας. καὶ μεγαθένης εν τῇ τετάρτῃ τῆ ἰνδικῶν. διῆς ἀποφαίνειν πειρᾶται τὸν προεπιρηκτὸν βασιλέα εν βαβυλώνιον ἡρακλείου ἀνδρεία καὶ μεγίθει διεννοχένοι. κατὰ τὴν ἑσθῆν ἂν ἄν φησι καὶ λιβύης πῶ πολλὴν καὶ ἰβηρίαν. His igitur astipulatur Philostratus in historijs, quo in loco Tyri obsidionis meminit, & Megasthenes in quarto uolumine Indicarû rerum, ubi ostendere contendit prædictû Babylonium regem & fortitudine Herculem & magnitudine præstitisse. Quippe qui Libyæ bonam partem subegerit & Iberiam. Reliqua autẽ omnia penè eadem ἡσδὲmq; nominibus relata quæ apud Alexandrum. Strabo libro decimoquinto circa principium Nabocodrosorum uocat eû regem: Huic dicto, inquit, Megasthenes consentit dicens antiquis

Sesostris rex
superbus.

Nabocodrosorum.

Indge

Indorum historijs fidem nullam habēdam: nec enim ab Indis unquā emissam expeditionem, nec in Indiam quenquā aliunde cum exercitū penetrasse uictorem, præter Herculem, Liberum patrem & nuper Macedonas. Nam Sesostrim Aegyptium & Thearchonem Aethiopem usq; in Europam progressos ai: Nabocodrosorum autem qui à Chaldæis supra Herculem commendatur, usq; ad columnas exercitum admouisse. *Ναβοχοδρῶσορον δὲ τὸν πρῶτον χαλδαίου ἐν Λοκίμῳ σεντα ἑρακλῆος μάλλον, καὶ ἕως τῶν ἑλπίων ἐλάσσει.* Tantas igitur opes Dauid & Solomon cumulasse dicuntur quantas alius nullus regum. Legimus autem capite octauo & decimo secundi libri Regū, Dauid Syros omnes subegisse usque ad fluium Euphratem, & arma aurea spoliaq; optima eis ablata Hierosolyma comportasse, tributaq; Syris iniūxisse. Magnitudini autem Iudæici imperij consentanea est rei militaris cōstitutio in duodecim phalangas uel cohortes mēstruas distributa, quæ singulæ cohortes uicena quaterna millia militum habebant, quarum descriptio legitur libro altero Paralipomenon capite uicesimo septimo. Quanta autē fuerit Syria Plini⁹ his uerbis docet libro quinto de Arabia loquēs: Iuxta Syria latus occupat, quondam terrarū maxima & pluribus distincta nominibus: nanq; Palæstina uocatur quā cōtign Arabas, & Iudæa & Cæle, dein Phoenice, et quā recedit intus Damascena, ac magis etiānum meridiana Babylonia, et eadē Mesopotamia inter Euphratem & Tigrin, quāq; trāsit Taurū Sophene, citra uero etiā Comagene, et ultra Armeniam Adiabene, Assyria ante dicta, et ubi Ciliciā attingit Antiochia. Qui subtilius diuidit, circū Euphratem Syriā Phoenicen uolūt, & esse orā maximā Syriæ, cuius pars sit Idumæa et Iudæa, deinde Phoenicen, deinde Syriā: id quod præiacet mare, totū Phoeniciū appellatur. Ipsa gens Phœnicum in gloria magna literarū inuentionis & fiderū, naualiūq; ac bellicarū artium. Sic in exēplaribus legitur luculēto uno errore. Cuius à uetusto libro admonū⁹ sum: qui enim fieri potest, ut cir Euphratem Syria Phoenice uocētur? Sic igitur hunc locum lego:

Opes Dauid
et Solomonis
et eorū impe
rium.

Syria terra-
rū maxima.

Qui

Plinij locus. Qui subtilius diuidunt, circumfundi Syria Phoenicen uolunt: uel, circumfundi Syriã Phoenice uolunt, hoc sensu, ut Phoenicia undiq; circumscribatur Syria, esse enim primũ oram maritimam Syriæ ab Arabia, cuius pars sit Idumæa & Iudæa, deinde Phoenicen: deinde rursus Syriã, quã scilicet uergit ad Antiochiã. Inrorsus aut Syria Damasci claudi Phoenicen. Strabo libro xvi. syrorũ, inquit, nomen tẽdere uidetur à Babylonia usq; ad Issicum finẽ, et ab hoc olim usq; ad Euxinũ. Et paulo inferius: Qui de syrorũ imperio scribũt, cum Medos à Persis euersos dicunt, Syros aut à Medis, nullos alios Syros intelligunt q̃ qui Babylonẽ, ac Nini regni caput effecerunt.

**soli terræ
Iudææ.**

De bonitate autẽ soli terræ Iudææ Iosephus libro primo contra Apionem ita inquit: Hecataeus uir Abderites philosophus simul, et circa uitæ actiones industrius, Alexandri Magni æqualis cum quo etiam floruit, & postea cum Ptolemæo Lagi conuersatus est, hic librum de Iudæis accurate conscripsit. Cuius summã colligēs Iosephus: Hic idem, inquit, magnitudinẽ regionis quam incolimus & pulchritudinem prodidit, siquidem ad tricies centena millia arurarum optime & feracissimi soli incolunt illi, inquit: His enim finibus Iudæa patet. ὁ δὲ ἀντὶς οὗτος ἀνὴρ καὶ τὸ μέγεθος τῆς χώρας ἦν καὶ Ἰωσήφου κτλ, καὶ τὸ κάλλος ἰσόρηνεν. τριακονταίαι καὶ μυριάδας ἀρουρῶν χιλιῶν τῆς ἀρίστης καὶ παμφορωτάτης χώρας νέμονται φησι. ἢ καὶ

Arura.

ἰουδαίῳ Ἰσοῦτι πλῆθος ἔστιν. Arura mensura est apud Græcos quinquaginta pedes capiens, ut inquit Suidas, id est octo ulnas & trientem, uel passus decem. Ita ut ulnam pro senis pedibus, & passum pro quinque accipiamus. De urbe autem ipsa ita inquit: Sunt autem Iudæorum castella multa & uici per regionem sparsi, una autem urbs munita, ambia ferme quinquaginta stadiorum, quam incolunt hominum circiter centum & uiginti millia, Hierosolyma uocat. ἔστι καὶ ἰουδαίων τὰ μὲν πολλὰ ὀχυρώματα κατὰ πᾶν χωρὸν καὶ κῶμαι. μία δὲ πόλις ὀχυρὰ πεντήκοντα μάλιστα σταδίων πᾶν περίμετρον. ἦν οἰκοῦσιν ἀνθρώπων περὶ δώδεκα μυριάδας. κατὰ τὴν δὲ ἑνὴν ἰεροσόλωνος. Verba sunt non Iosephi, sed Hecataei,

Hierosolyma

uocat. ἔστι καὶ ἰουδαίων τὰ μὲν πολλὰ ὀχυρώματα κατὰ πᾶν χωρὸν καὶ κῶμαι. μία δὲ πόλις ὀχυρὰ πεντήκοντα μάλιστα σταδίων πᾶν περίμετρον. ἦν οἰκοῦσιν ἀνθρώπων περὶ δώδεκα μυριάδας. κατὰ τὴν δὲ ἑνὴν ἰεροσόλωνος. Verba sunt non Iosephi, sed Hecataei,

tæi, ut nescias an idem Iosephus senserit. Strabo libro decimosexto
 Mosen refert ex Aegypto multiitudinē secum hominū numerosam
 eduxisse cum eis persuasisset Aegyptios sacerdotes non recte de di-
 uinitate sentire, & colendum esse deum unum sub nulla effigie,
 & reliqua eodem pertinentia. Deinde ita refert: *Γιαῦτα λίγων*
ἔπεισεν ἐγγνώμονας ἀνδρας οὐκ ὀλίγους. καὶ ἀπήγαγεν ἰδίῃ τὸν ᾧ
τῶν τοῦτον ὅπου νῦν ἐστὶ τὸ ἐν τοῖς ἱεροσολύμοις κτίσμα, κατέχευε ἡ ῥοή
λίως οὐκ ἐπίφθορον τὸ χωρίον, οὐδ' ὑπὲρ ὃν ἰασουδασμῶν μα-
χίσαιε, ἐστὶ δὲ πεδῶδες, ἕνυδρον. τὴν δὲ κύκλω χώραν ἔχων
λυπρὰν καὶ ἀνυδρον, τὴν δ' ἐνὸς ἐξήκοντα σταδίων καὶ ὑπόπε-
τρον. Hæc autem, inquit, cum diceret homines bona mente non sa-
 ne paucos facile in suam sententiā adduxit, ut se in eum locum se-
 querentur, ubi nunc condita sunt Hierosolyma: quippe locum faci-
 le obtinuit, quæ inuidere ei nemo iure deberet, nec cuius gratia cer-
 tamen magnopere excitari posset, utpote qui petrosus sit, & aquis
 scatens, cum omnis in circuitu regio ieiuna sit & siticulosa, intus
 ad sexaginta ferme stadia lapidosa. Et rursus inferius: Prim^o pro
 sacerdote regem se fecit Alexander: cuius filios Hyrcanum et Ari-
 stobulum Pompeius sustulit, atque eorum munitiones subuertit: i-
 psa^{que} in primis Hierosolyma ui capta sunt. Ea munitione petrosa
 erat, ac bene septa, interius aquis abundans, exterius prorsus ari-
 da, fossam habebat in saxo excisam sexagenū pedum altitudine,
 latitudine ducentū & quinquagenū. Pompeius urbem cepit ob-
 seruato ieiunij die, cum Iudæi omni opere feriatii essent. Comple-
 ta enim fossa scalas muris admouit. *κατέλαβε δ' ἡς φασὶ τυρῆ*
σας τὴν τῆς νηστείας ἡμέραν ἠνίκα ἀπείχοντο οἱ ἰουδαῖοι παντὸς
ἔργου, πληρώσας τὴν τάφον, καὶ ἐπιβαλὼν τὰς διαβάθρας.
 Hæc uerba Strabonis consentanea non sunt his quæ ex Hecataeo Io-
 sephus dixit. Neque uero magnopere mirandum res gestas He-
 bræorum, eorum mirificas opes, nec Græcis, nec latinis scri-
 ptoribus testatas esse. In causa enim multa esse potuerunt. Pri-
 mum quod Iudæorum res gestæ, & Græcorum historiæ in idem Iudæi & eo-
 tempus

rū opes Græcis et Latini incogniti fuerunt. Poëtæ Græcorū antiquissimi.

Mythistoria

Herodotus et alij antiquissimi scriptores.

Manethon historicus

tempus non incurrunt: à tempore enim Mosis ad Troianū bellum octingentos amplius annos interesse Eusebius autor est, laudato etiam autore Porphyrio. Homerū uero & Hesiodum multo recentiores Troiano bello fuisse constat. Linus autē et Orpheus, Musæus, Pheuius et Aristeas Proconnesius, ut ante Homerū scripserunt, sic eorum antiquissimus una aut summū altera generatione Troianū bellum præcessit: plerique Troiani belli æquales fuerunt, omnes hi poëtæ. Iosephus tamen nullū scriptū opus apud Græcos extare dicit, quod quidē in cōfesso sit uetustius Homeri poësi esse. Cyri autē tēporibus, cuius auspicijs templū restitutum est euerso Chaldæorum regno, septē Græcorū sapientes fuerunt, ut autor est Eusebius lib. decimo de præparatione, quo tēpore uelut incunabula orientis philosophiæ fuerunt. Herodotus autē trecentesimo anno urbis Romæ conditæ historiā condidit Thurijs in Italia, ut autor est Plinius libro duodecimo: cuius scripta Strabo non historiā sed mythistoriā, hoc ē historiā fabularē existimari uoluit, de eo sic loquens lib. ultimo. *πρὸς δὲ ἡρόδοτος τε καὶ ἄλλοι φλυαροῦσιν, ὡπρὸς μέλος ἢ ῥυθμὸν ἢ ἕλυσμά τι τοῦ λόγου πλεῖν τραπεύειν προσφέροντες.* Multa uero Herodotus, & alij quidā nugarū plena scripserunt, ueluti cantus illicebros, & modulamenta, uel condimentū quoddā historiæ monstrificam fabulationē adhibentes. Et libro secundo: Sed nec Persarum (inquē) res gestæ, nec Medorū, nec Syrorū propter fabularū studiū multū fidei sunt affectæ, cū enim earum rerū scriptores uiderent magnopere poëtās probari qui aperte fabulas conscriberent, arbitrati sunt sua quoq; scripta suauiora fore, si historiæ forma ea dicerent, quæ nec uidissent ipsi, nec audiissent ab ijs quidē qui scirent: quo fit ut facilius Homero & Hesiodo de heroicis rebus credatur, quàm Etesiæ et Herodoto et Hellanico, et cæteris eius generis scriptoribus, quoniam res huiuscemodi libenter audiuntur. Iosephus Herodotū non consulto mendacio, sed ignorantia falsa scripsisse uidetur existimasse. Manethon (inquē) historicus genere Aegyptius fuit, sed qui Græcam eruditionē affectus sit, ut facile est iudicare, ut poëte

ut pote qui Aegyptiacam historiam græca uoce scripserit ex sacerdotū annalibus interpretatus, ut ipse inquit: hic Herodotū in multis conuincit de rebus Aegyptiacis per ignorantiam mentitum. γράφει ἢ ἑλλὰ δὲ φωνῆ πλὴν παρὰ βίον ἱστορίαν, ἐν τῷ ἰδίῳ ὡς Φοισιν ἀντὶς μεταφράσας. ἢ, πολλὰ δὲ ἐν ἡρόδοτον ἐλίγχει τῷ αἰγυπτιοῦ κῶν ὑπ' ἀγνοίας ἐπινομήσων. Assignari etiā alia causa potest, cur res gestæ Hebræorū nobis ab historia nō innotuerint. Quā ex eodem Iosepo sumemus, qui ijs respondens qui Iudæorum historię auctoritatem eo præcipue eleuabant, quod testimonia græcorum nulla extaret. Nos, inquit neq; regionē maritimam habitamus, nec negotiationibus libentes utimur, nec omnino earū causa, aliarū gētū commercijs assuescimus: sed sunt urbes nostræ longe à mari reditæ. Regionem autem bonam incolentes, eius cultu acquiescimus. ἡμεῖς ζῖνον οὔτε χώραν οἰκοῦμεν παράλιον, οὔτ' ἐμπρὶς αἰσχροῦ, οὔτε τὰς πρὸς ἄλλους διὰ ζύτων ἐπιμιξίας. ἀλλ' εἰσὶν μὲν ἡμῶν αἱ πόλεις μακρὰν ἀπὸ θαλάσσης ἀπωκισμέναι. χώραν δὲ ἀγαθὴν νεμόμενοι, ταύτῃ ἐκτροῦμεν. Phoenices autem ὡς Aegyptios propterea cognitos à græcis αἶ, quod ab Aegyptijs multa exportarentur ad alias gentes. Phoenicum autem qui maritimam oram accolunt quæstui studentes, negotiationes exercebāt. A quo uicæ genere cum Iudæi abhorrerent, peculiaribus institutis, ac cultu diuinitatis gaudentes factum est, ut sero fama eorum ad Græcos peruenerit. προσούσης ζῖνον ζῖς ἐρικμήσοις καὶ τὰ πρὸς τὸν βίον ἡμῶν ἰδιότητος, οὐδὲν ἢ ἐν ζῖς παλαιοῖς χρόνοις τὸ τριούν πρὸς ζῖς ἐλλώσας ἡμῖν ἐπιμιξίαν, ὡσπερ αἰγυπτίοις μὲν, τὰ παρ' αὐτῶν ἐξαγόμενα, ζῖς δὲ πλὴν παράλιον τὸ φοινίκης καζικοῦσιν ἢ πρὸς τὰς κοπιλείας σσουδὲν διὰ τὸ φιλοχρηματεῖν. Hoc idem, inquit, et ijs cōtigia qui in Europa habitant. De Romanis enim qui in tantam potentiam iam inde olim crescere sensim cœperunt, nec Herodotus nec Thucydides quoquo modo meminerūt, nec omnino alius eorum æqualis scriptor. Sed sero eorum nomen in Græcia audiatum, Gallorum autem et Hispanorum res usque adeo ignotæ ijs

Iudæi cōmerciorū ignari atque ideo ignoti.

Galli et Hi-

B fuerunt

Spani priscis
historicis i-
gnotissimi.

fuerunt qui exactissimi & accuratissimi scriptores fuisse uidentur, ut unus eorū Ephorus Hispanos qui Iberi ab eo dicuntur, unam esse ciuitatem existimauerit, cum tam late fines eorum pateant: in uniuersum autem ritus eorum qui nec fuerunt nec fuisse unquam dicti sunt, scribere tanquam ita illis uerentur, non dubitarunt. *ποῦ μὲν ἢ γαλακτῶν τε καὶ ἰβήρων, οὕτως ἠγνόησαν οἱ Διοκῶντες ἀκριβέστατοι συγγραφεῖς, ὡς ἐστὶν ἔφορος, ὥστε πόλιν οἰεῖται μίαν εἶναι τοῦ ἰβηρίας, τοῦ ἑσούτων μέρους τῆς ἰσπερίου γῆς καὶ κοῦτας, καὶ τὰ μὴ γενόμενα παρ' αὐτοῖς ἔβη μὴ τε λέγόμενα, γράφειν ὡς ἐκείνων ἀπορίων χρωμάτων ἐπλήμισαν.* *Causa uero, inquit, earum quidem rerum ignorantiae fuit, quod illi secum ipsi uiueret, commercia aliarum gentium auersantes. Scriptorum uero mendacij, quod uolebant illi quippiam ultra alios memoriae mandasse uideri.* αἴτιον δὲ τῶ μὲν μὴ γινώσκειν τ' ἀλιβεῖς, καὶ λίαν ἀνεπίμικτον. τῶ δὲ γράφειν ψεύδι, καὶ βούλεσθαι τι δοκεῖν πλεον τῶ ἄλλων ἰσπεῖν. Illud etiā non inter postrema assignari causae potest quod Eusebius libro decimo de preparatione inquit, ostendere uolens literas primum ab Hebraeis inuentas esse, quarum inuentum Phoenicibus gloriae ducitur: Primus, inquit, qui literas Graecis dedit, Cadmus ex Phoenicia erat: multi Syros literas primum comperisse asserunt. Syrii autem etiam Hebraei sunt: nam Iudaea in Syria semper a scriptoribus habita est, et Phoeniciam etiam apud prios appellatam esse constat, quae nunc Palaestine Syriae dicitur.

Hebraeorum
inuenta gen-
tibus alijs as-
signata sunt.

Ex hoc Eusebij loco coniiciendum relinquatur, multa Hebraeorum inuenta gesta aliarum gentium nomine posteritati esse tradita. Super omnia est autem quod Iosephus his uerbis dixit: τῶ δὲ εἰς ἡμᾶς βλασφημιῶν ἠρξάντων μὲν αἰτιόπιοι. βουλόμενοι δὲ ἐκείνοισιν πνεῖς χαρίζεσθαι, πρῶτα τρίπεν ἐπεχείρισαν τῶ ἀλήθειαν. οὐτὲ τῶ εἰς αἴτιον ἄφιξιν ὡς ἐγένετο τῶ ἡμετέρων προγόνων, ὁμολογοῦντες, οὐτε τῶ ἐξοδον ἀλιβεῖοντες, αἰτίας δὲ πολλὰς ἔλαβον τῶ μισεῖν καὶ φθονεῖν, καὶ μὲν ἐξάρχῃς, ὅτι καὶ τὰ τῶ χώραν αὐτῶν ἐδυνάστευσαν ἡμῶν οἱ πρόγονοι, καὶ κείθεν ἀπαλλαγέντες ἔδωκε τῶ οἰκείων, παρ' οὗ

αεν, πόλιν ἐν Δοικιμόνισσιν. Quæ uero probra & maledicta in no-
 strates iactata sunt, ijs causam et originẽ Aegyptij præbuerunt,
 quorũ gratiæ nonnulli scriptores inseruire cupientes, ueritatẽ re-
 rum gestarum peruertere aggressi sunt, nec maiorũ nostrorũ ad-
 uentum in Aegyptum ut re uera fuit, ingenue fatentes, nec inde
 egressum bona fide commemorantes. Causas autem multas Aegy-
 ptij odij & inuidiæ habuerunt, quis in nostram gentem extimula-
 ti sunt. Iamprimum quòd nostri olim rerum in patria eorum poti-
 ti sunt. Deinde quòd illinc digressi, in propria patria secunda
 omnia nacti sunt. Postremo riuum dissentio ingens eis odium in
 nos accendit, tantũ religione nostra et recte diuinorũ cultu, ab ea
 quam ipsi uerã pietatem putant differente, quantũ diuina natura
 brutis animalibus præstat. ἔθ' ἢ ζύτων ὑπεναντίους πολλῶν ἀν-
 ζῶν ἐν πόσιν ἐχθραν, ζῶν ἢ ἡμετέρας, διαφρούσης ἐνοσείας
 πρὸς τὰ ὑπ' ἐκείνων νομισμῶν, ὅσον θεοῦ φύσις ζῶν ἀλόγων
 δέσικεν. Item in principio statim operis, docere uolens nõ à Græ-
 cis antiquarum rerũ historiam requirendã esse, sed ab Aegyptijs
 & Chaldaeis, quorũ fuit institutum, ut eorum sacerdotes & philo-
 sopher circa scribendam historiã uersarentur, mirari sese inquit eos
 qui tantũ Græcis tribuunt in historia, cum ipse docere paratus sit
 Græcos non modo adulto iam mundo (ut ita dicam) sed etiam pro-
 pæmodum senescente natos, eorumq; inuenta omnia esse recentia.
 εἰ δὲ λέι μὴ ταῖς μεταίαις δόξαις ἐπακελουθεῖν, ἀλλ' ἐξ αὐτῶν
 ὁ δὴ γίγνεται λαμβάνειν τῶν πραγμάτων, τὰ μὲν πρὸ ζῶν ἑλλη-
 σιν, ἅπαντα νῆα κ, χθῆς κ, πρώτῳ, ὡς ἀν' ἐποιτῆς, ἐυριγερονότα,
 λέγω ἢ τὰς κτίσεις τῶν τριων χοῦ, τὰ πρὸ τὰς ἐπινοίας τῶν τε-
 χνῶν, κ, τὰ πρὸ τὰς τῶν νόμων ἀναγραφάς. Quod si non uanis
 (inquit) opinionibus accommodare assensum uolumus, sed ab ipsis re-
 bus ueritatẽ sumere, uniuersa quidẽ apud Græcos, recentia inueni-
 mus heri (ut dicuntur) acta, aut nudius tertius: urbes, in quã, cõditas,
 artiũ cõmentationes, et leges populis scriptas. Proinde qui uetustæ
 historiæ ueritatẽ nosse cupiat, hunc oportere dicũ ab Aegyptijs,